
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  8 ex. / I.M. / 19.11.2014  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 346/2014 

privind achiziţionarea serviciilor juridice de asistenţă, consultanţă şi reprezentare pentru 

demersurile privind întabularea dreptului de proprietate a SC URBIS  SA asupra terenului 

aferent sediului societăţii 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ  

EXTRAORDINARĂ, VINERI 14 NOIEMBRIE 2014        

 

 

Examinând: 

• proiectul de hotărâre iniţiat de primarul Municipiului Baia Mare 

• Adresa 31021/30.10.2014 a S.C. URBIS S.A. Baia Mare prin care se motivează 

necesitatea angajării unui avocat care să reprezinte  demersurile privind întabularea 

dreptului de proprietate a SC URBIS  SA asupra terenului aferent sediului societăţii. 

 

 

În temeiul prevederilor: 

• art. 1, alin (3), din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 26/2012 privind unele măsuri 

de reducere a cheltuielilor publice şi întărirea disciplinei financiare şi de modificare şi 

completare a unor acte normative, cu modificări , în care se stipulează că  “în situaţii 

temeinic justificate, în care activităţile juridice de consultanţă, de asistenţă şi/sau de 

reprezentare, necesare societăţilor naţionale, companiilor naţionale şi societăţilor 

comerciale, precum şi regiilor autonome prevăzute la alin (1), nu se pot asigura de către 

personalul de specialitate juridică angajat în aceste entităţi, pot fi achiziţionate servicii de 

această natură, în condiţiile legii, numai cu aprobarea şi mandatarea reprezentanţilor 

statului sau unităţilor administrativ-teritoriale în organele de conducere ale acestora: 

         - lit. b) de către consiliile locale ,consiliile judeţene sau Consiliul General al    

 Municipiului Bucureşti, după caz, pentru cele la care unităţile administrativ-teritoriale 

 deţin integral sau majoritar capital social”. 

 

Având în vedere: 

• Hotărârea Consiliului Local Baia Mare nr. 407/2013 privind  aprobarea modificării 

structurii acţionariatului, prin majorarea capitalului social al S.C. URBIS S.A. Baia Mare  

prin care , dl. Mircea Niculae a fost mandatat să reprezinte Municipiului Baia Mare, în 

Adunarea Generală a Acţionarilor a S.C.URBIS S.A., conform mandatului acordat de 

Consiliului Local al Municipiului Baia Mare; 

•  avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local; 

•  avizul secretarului municipiului Baia Mare, 

• art. 36 alin. 3 lit. c, art. 37, art. 45 şi art. 115 alin. 1, lit. b din Legea nr. 215/2001  

 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările si completările ulterioare,  

 

 



2 

 

 

 

  8 ex. / I.M. / 19.11.2014  

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Se aprobă achiziţionarea de către S.C. URBIS S.A. a serviciilor juridice  de asistenţă, 

consultanţă şi reprezentare pentru demersurile privind întabularea dreptului de proprietate 

a SC URBIS SA asupra terenului aferent sediului. 

Art. 2 Se mandatează domnul Mircea Niculae, reprezentantul Municipiului Baia Mare în 

Adunarea Generală a Acţionarilor S.C. URBIS S.A. să voteze  pentru aprobarea 

achiziţionării serviciilor juridice prevăzute la art.1 din prezenta. 

Art. 3 Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul municipiului Baia Mare; 

• Direcţia Juridică, Administraţie Publică Locală; 

• Direcţia Economică; 

• S.C. URBIS S.A.; 

•  Dl. Mircea Niculae  

• Biroul Elaborare Documente, Arhivă; 

 

 

 

 

 

      Hofer Gabriela                                                           Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                 Todoran Aurica   

                                                                                         Secretar                                                                                                                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 18 

Pentru 16 

Impotrivă - 

Abţineri 2 


